
70 3ª feira | 19/Dez/2023 - Edição nº 11556

PARANAEDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.° 32/2023-PREDUC 
CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo Paranaeducação 
CONTRATADA: Portal do Ar Tecnologia e Ar-Condicionado 
PROTOCOLO: 21.464.951-9 
OBJETO: Contratação de empresa para e instalação de 5 (cinco) ares-
condicionados, bem como a manutenção preventiva para os equipamentos 
existentes no Paranaeducação 
VALOR DO CONTRATO: R$ 8.000,00 (Oito mil reais) 
VIGÊNCIA: 3 (três) meses 
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2023 
AUTORIZADO POR: Carlos Roberto Tamura - Superintendente 

 

141089/2023

OBJETO: Prorrogação de prazo da prestação de serviços de conservação e 
manutenções periódicas, incluindo reparos e substituição de peças necessárias para 
02 (dois) elevadores da marca Atlas Schindler, instalados no bloco “B” do Centro 
Previdenciário de Curitiba, conforme Contrato.
VIGÊNCIA: 19/12/2023 à 18/12/2024             VALOR MENSAL: R$ 1.200,00.

Curitiba, 19 de dezembro de 2023
Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente

141339/2023

Sociedades de Economia Mista

CELEPAR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 54222/2023
CONTRATADA: FUNDACAO  INSTITUTO  DE  PESQUISAS  CONTABEIS,
ATUARIAIS E FINANCEIRAS, CNPJ 46.359.865/0001-40.
ASSUNTO: Inexigibilidade de licitação conforme o artigo 115, II do RILC da Celepar.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) acesso para treinamento IFRS – Obrigações.
FINALIDADE: Desenvolvimento  contínuo  dos colaboradores,  visando   aumentar  a
produtividade e qualidade dos serviços pela Celepar.
VALOR GLOBAL: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).
Autorizado  pelo Diretor-Presidente,  Sr.  André  Gustavo  Souza  Garbosa, em
15/12/2023. SPI nº 21.451.072-3.

141745/2023

COHAPAR

 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 

CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 
AVISO DE LICITAÇÃO  

EDITAL Nº 37/2023 - PMCMV – CHAMAMENTO PÚBLICO 
PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - ÁREAS PÚBLICAS  

Processo nº: 21.381.496-6 
Objeto: Seleção de empresas do ramo da construção civil visando 
formalização de parceria através da permissão de uso de terrenos de 
propriedade da Cohapar ou de Municípios, nos Municípios de Barracão, 
Bela Vista da Caroba, Flor da Serra do Sul e Pranchita, para o 
desenvolvimento e a produção de empreendimentos habitacionais, 
totalizando 103 unidades habitacionais, vinculados ao Programa 
Minha Casa Minha Vida – PMCMV – recursos do FGTS em parceria 
com o Programa Casa Fácil PR - PCFPR, cuja comercialização será 
destinada exclusivamente à famílias com renda mensal bruta de até 06 
(seis) salários mínimos nacionais. 

Acolhimento das manifestações/propostas 09h00 – 25/01/2024 
Abertura das manifestações/propostas 09h00 – 25/01/2024 
Data e a hora da disputa 09h30 – 25/01/2024 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento de 
Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br 
Critério de julgamento: maior desconto 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange  
Diretor Presidente 

 
 
  
 
 
 
  
 
 

141406/2023

 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 

CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 
AVISO DE LICITAÇÃO  

EDITAL Nº 38/2023 - PMCMV – CHAMAMENTO PÚBLICO 
PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - ÁREAS PÚBLICAS  

Processo nº: 21.388.211-2 
Objeto: Seleção de empresas do ramo da construção civil visando 
formalização de parceria através da permissão de uso de terrenos de 
propriedade da Cohapar ou de Municípios, nos Municípios de 
CHOPINZINHO, SANTA IZABEL D’OESTE e SÃO JOÃO, para o 
desenvolvimento e a produção de empreendimentos habitacionais, 
totalizando 121 unidades habitacionais, vinculados ao Programa 
Minha Casa Minha Vida – PMCMV – recursos do FGTS em parceria 
com o Programa Casa Fácil PR - PCFPR, cuja comercialização será 
destinada exclusivamente à  famílias com renda mensal bruta de até 06 
(seis) salários mínimos nacionais.. 

Acolhimento das manifestações/propostas 09h00 – 26/01/2024 
Abertura das manifestações/propostas 09h00 – 26/01/2024 
Data e a hora da disputa 09h30 – 26/01/2024 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento de 
Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br 
Critério de julgamento: maior desconto 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange  
Diretor Presidente 

 
 
  
 
 
 
  
 
 

141498/2023

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 43/2023 – MDF 

Processo nº: 21.424.420-9 – Tipo: Menor Preço 
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de 
empresa de direito privado para execução de Estudos Geológicos, 
Geotécnicos e Serviços de Topografia, em áreas destinadas à 
implantação de empreendimentos habitacionais de interesse social e 
de regularização fundiária, em diversos municípios abrangidos pelos 
Escritórios Regionais da COHAPAR em LONDRINA, APUCARANA E 
CORNÉLIO PROCÓPIO. 
Modo de Disputa: Fechado – Forma: Eletrônico 

Recebimento das propostas até 09h00 – 05/02/2024 
Abertura das propostas 09h30 – 05/02/2024 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br. 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

141237/2023

 
 
 

 
Extrato do Convênio nº 097/CONV/2023 

PARTES: COHAPAR e o Município de Pato Branco. PROCESSO: 
21.301.030-1. OBJETO: O presente convênio tem por objeto estabelecer 
parceria entre as partes para, mediante o desenvolvimento de ações conjuntas, 
viabilizar a implantação do Condomínio do Idoso de Pato Branco, com 40 
(quarenta) unidades habitacionais no Município de Pato Branco - PR, através 
do Programa Casa Fácil Paraná, modalidade de atendimento à terceira idade 
sem prejuízo à atuação conjunta com outros programas dos governos federal, 
estadual e municipal. ASSINATURA: 14/12/2023. RECURSOS: Não 
haverá repasse de recursos entre os convenentes, arcando cada qual com os 
custos relativos ao cumprimento das suas atribuições, prestando contas na 
forma da lei. VIGÊNCIA: 60 meses, contados da data de sua assinatura. 
AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 081/2023 de 04/12/2023. 

 
 

141032/2023

Extrato do Termo de Apostilamento (1º) ao 085/TPU/2022  
Processo: 21.072.554-7. Objeto: (...) - Reajustar os valores referentes às UH 

disponibilizadas ao público COHAPAR/SCHaP.(...) – Permissionária 

Construtora Sanmer Eireli -  Autorização: Ata RDE nº 079/2023, de 

27/11/2023. Fundamento: Art 153 §2º do RILC - Assinatura: 18/12/2023. 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

141714/2023

Extrato do Termo de Apostilamento (1º) ao 086/TPU/2022  
Processo: 21.072.554-7. Objeto: (...) - Reajustar os valores referentes às UH 

disponibilizadas ao público COHAPAR/SCHaP.(...) – Permissionária 

Construtora Sanmer Eireli -  Autorização: Ata RDE nº 079/2023, de 

27/11/2023. Fundamento: Art 153 §2º do RILC - Assinatura: 18/12/2023. 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

141722/2023


